En el capítulo 5.º habla de los gargarismos que deben usarse en esta especie de garrotillo.

Aconseja que al principio se usen, ya cálidos y húmedos ó emolientes, ya frios y secos, segun la naturaleza de la enfermedad: y añade que si se presenta la membrana *como un pellejuelo blanco*, deben prescribirse moderadamente húmedos y templados, de ningun modo los de vinagre, ni los frios

(1) ...Usus medicamenti vexicantis est maxime utilis in hoc morbo si applicetur scapulis ad magnitudinem volæ manus, et per decem aut undecim horas relinquatur. Post videbis ampulas aqua plenas et humore fœtido et venenoso.... Neque hoc remedio utaris nisi cùm videas alia non prodesse; neque defficiant vires: nam si alia auxilia mittiora-sufficiunt, frustra cruciabitur æger: et si non constant vires, citius interibit exoluto calido, si quis supererat. Ideo consulo, quod Medicus sedulò prospiciat crustæ colorem, et modum substantiæ, et si videat multum declinare ad lividum, esseque velut membranam (ut sæpe dixi) præcedente sufficienti sanguinis missione, unctionibus ad extra et gargarismatibus dicendis, statim se confugiat ad hoc remedium: nam si plus expectet, jam non erunt vires (pág 204 y 5).

(2) ....Si adhuc morbus non cedat vexicanti remedio, non est præter rationem, applicare actuale cauterium ei parti colli, qua se ostendit bubo, et infra illum.... Id enim experientia comprobabi in aliquibus, qui desperati convaluerunt, quantumvis ulcus duraverit per duos, aut tres menses, fluente materia continuò (pág. 206).

y secos. Afirma que usó varias veces los de agua caliente, los de cocimiento de malvas y altea con azúcar, el cocimiento comun de flores cordiales; y que encontró conocida utilidad con los de agua melada y caliente (1).

Pero si la causa conjunta era enteramente blanca y no se presentaba á modo de membrana, sino como un pitoncillo blanco de sustancia glutinosa, y ni enteramente líquido ni concreto, como lo observó muchas veces; en este caso aprovechaba el oxierato, ó el cocimiento cordial con vinagre rosado, siendo muy oportuno usar antes de los emolientes (2). Hizo tambien uso en el principio de las inyecciones

(1) Sed cum ego diligenter observaverim, quæ circa morbum hunc contigerunt, inveni non semper esse utendum eisdem topicis pro gargarismate, sed modo calidis et humidis medicamentis, modo acetosis, pro diversa natura causæ conjunctæ morbi suffocantis. Sæpe enim dixi, suffocantem crustam ad lividam declinare, et afficere fauces, guttur et gulam per modum tenuis membranæ cingentis, *como un pellejuelo blanco*, tunc observavi maxime prodesse pro gargarismate medicamenta calida, et humida moderatè, quæ vim habent laxandi: et in hoc casu nullo modo convenire acetum, aut quodvis aliud medicamentum rigidum, et sicum repellens. Ideo utebar millies aqua fontana calida... aut quacumque alia emollientis naturæ, ut aqua decoctionis malvarum althææ camæmali actu calida, et addito saccharo. Utebar etiam decocto comuni cordiali actu tepido... post quorum usum millies repetitum, magnam habere utilitatem me docuit experientia aquam mulsam actu calidam, sæpissime gargarizatam, quam poteris conficere ex parte una mellis optimi et quatuor partibus aquæ dulcis fontanæ, decoctis usquequo spuma non appareat, et inter coquendum auferendo illam post facta collatura per pannum mundum, serva ad usum in vase vitriato, et alternatim vicibus sine numero utere (pág. 216 y 17).